
令和 4年 8月 5日 

報道各位 

奈良先端科学技術大学院大学 

学長 塩﨑一裕 

 

「学長記者懇談会」開催のご案内 

 

前略 平素は奈良先端大の広報にご理解とお力添えを賜り、厚く御礼を申し上げます。 

さて、本学ではかねてより広報活動の充実強化を進めてまいりましたが、その一環と

して今般、標記の会合を催すことといたしました。 

 大学運営の方針や学長としての私の存念などをお話しさせていただき、皆さまからご

意見やご質問を賜りたいと存じます。また、研究・教育の最近のトピックスをご紹介す

るとともに、先頃オープンした産学連携ための交流施設なども、併せてご案内させてい

ただきます（報道機関には初公開）。 

 本学では初めての試みになりますが、趣旨ご賢察を賜り、ぜひご出席くださいますよ

う、よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

〇日時 令和 4年 9月 1日（木） 14時～15時 30分 

 

〇会場 本学研修ホール（学際融合領域研究棟 2号館 1階） 

※別紙 1をご参照ください。 

 

〇内容(予定) 

14時～ ⑴ 学長プレゼンテーション（質疑応答、意見交換） 

「ご存知ですか『奈良先端大』のこと 

～プレスの皆さんにお伝えしたい５つのことがら～」 

本学の特徴や強み、大学運営の展望などをお話しします。 

⑵ 話題提供（研究・教育の事例報告） 

           研究成果や教育活動の中から、時事性・社会性に鑑みていくつかをご紹介 

します。 

〇ゴミ問題解決!?―ペットボトルを食べるバクテリアの研究― 

      〇新型コロナワクチンの開発に貢献―医療用タンパク質の高生産技術― 

      〇人類の生存圏を探せ！―宇宙空間でも生き長らえる幼虫を用いた環境 

センシングデバイスの開発― 



          〇「いきなり大学院」―高校新科目「理数探究」のための高院連携教育― 

その他、取材資料等をご提供いたします。 

 

15時～ ⑶ 施設見学（CDGコモンズ） 

    研究分野を超えた学生・教職員の交流、産学官 

連携、地域連携を促すプラットフォーム「CDG 

コモンズ」を開設いたしました。奈良県産の吉 

野杉を床材に使用し、リサイクル素材からなる 

什器を設置した多目的交流スペースです。担当 

教員がご説明いたします。 

 

〇参加申込要領 ※別紙 2をご参照ください。 

 会場準備の都合がありますので、8月 29日（月）頃までにお申し込みください。 

 

〇お問い合わせ先 

奈良先端科学技術大学院大学 企画総務課 渉外企画係 

TEL：0743-72-5063/5026 FAX：0743-72-5011 E-mail：s-kikaku@ad.naist.jp 

 

以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



【別紙 1】 

 

開催場所について 

●本学までの交通アクセスは以下 QRコードを読み取ってください。 

 
●キャンパスマップ 黄色番号④の研修ホール（学際融合領域研究棟 2号館 1階）に 

お越しください。⑯が正面玄関です。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



【別紙 2】 

 

申し込みフォーム 

●参加申し込みフォームは以下の QRコードを読み取ってください。 

●申し込み完了メールが届きます。 

●8月 29日（月）頃までにお申し込みください。 

 


